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[Socialministeren] 
at informere om konventionen generelt, dels at 
gøre konventionens forskellige bestemmelser 
brugelige over for børn og unge i deres hver- 
dag. 

Der tales om at modvirke misforståelser med 
hensyn til forholdet mellem konventionens be- 
stemmelser og de rettigheder og pligter, f.eks. 
forældre har i forhold til deres børn, og i den 
forbindelse mener vi, at en oplysningskampag- 
ne må belyse den sammenhæng, der er mellem 
gældende dansk ret, f.eks. fastsat i myndig- 
hedsloven, og konventionens bestemmelser. 
Det er en sammenhæng, der betyder, at myn- 
dighedslovens regler stadig gælder, og at kon- 
ventionens bestemmelser -  altså rettigheder for 
børn -  skal ses i sammenhæng hermed. Målet 
er at sikre, at børn og unge ikke tror, at det nu 
kun er konventionens bestemmelser, der gæl- 
der. 

Derudover var der et spørgsmål om inddra- 
gelse af foreninger i forbindelse med den ene 
million kroner, der er afsat til oplysningsarbej- 
det. I et svar til Retsudvalget har jeg tidligere 
udtalt, at jeg er åben over for samarbejde med 
relevante organisationer til oplysninger om 
konventionen. 

(Kort bemærkning). 

Ole Espersen (S): 
Nu vedrører konventionen jo også oplys- 

ningsforpligtelsen, så selv om vi ikke har det 
beslutningsforslag til debat her -  det har vi afgi- 
vet beretning om -  tillader jeg mig at stille et 
par spørgsmål, som jeg allerede har gjort. 

For det første fik jeg ikke svar på, om social- 
ministeren er indforstået med, at oplysnings- 
kampagnen tilrettelægges af og styres af de tre 
organisationer, der er nævnt i beretningen. Det 
går jeg ud fra at socialministeren er indforstået 
med, men jeg vil gerne have det bekræftet her 
fra Folketingets talerstol. 

Det næste er selve begrebet konventionsret- 
tigheder. Hvad det angår, har vi måske også 
brug for visse former for oplysning, for jeg tror 
faktisk, at der er en vis usikkerhed også her i 
Folketinget om, hvad konventionen egentlig 
indebærer. Det er faktisk sådan, at tanken bag 
denne konvention jo er at styrke børnenes egne 
rettigheder og ikke forældrenes rettigheder 
over for børnene. Efter min opfattelse er det 
meningen, at børnene skal have nogle selvstæn- 
dige rettigheder, som forældrene ikke uden vi- 
dere og i alle henseender kan tilsidesætte. 

Jeg er meget enig med fru Ebba Strange, der 
taler om en gradvis frigørelse. Skulle en 17-årig 
ikke have fuld ytringsfrihed, og, som der står i 
konventionen, have foreningsfrihed? Der har 
været nogle sager for nogle få år siden, hvor 
man har prøvet at lægge hindringer i vejen for 
børns forenings- og forsamlingsfrihed. Skulle 
de ikke have disse selvstændige rettigheder? 
Kan det være meningen, at forældremyndighe- 
dens indehavere kan sige: Nej, vi mener, det 
strider mod dine interesser og tjener ikke din 
tarv at gå til den og den forenings møder eller 
gå til den og den forsamling. Det forbyder vi! 
Er det ikke meningen, vil jeg gerne spørge både 
socialministeren og justitsministeren, at børne- 
ne her får nogle rettigheder, de ikke havde før, 
for ellers så har hele øvelsen jo ikke megen me- 
ning? 

Det, der foruroliger mig lidt, er det, socialmi- 
nisteren svarede på mit spørgsmål om, hvad 
hun havde tænkt sig oplysningskampagnen 
skulle gå på. Svaret var jo i virkeligheden, at 
det, man skulle oplyse Danmarks børn om, er, 
at de skal være klar over, at det ikke kun er kon- 
ventionens regler, der gælder, det er også myn- 
dighedsloven. Jamen det er da i strid med hele 
konventionens ånd. Meningen er, at nu får 
børn nogle rettigheder, og at forældrene til gen- 
gæld får indskrænket nogle af deres rettighe- 
der. 

Derfor er jeg lidt foruroliget over socialmini- 
sterens svar og vil gerne spørge, om det virkelig 
kan være rigtigt, at det også er om myndigheds- 
loven, der skal gives oplysninger, og at ... 

Formanden: 
Dybt under papirerne har længe glødet en 

rød lampe! 

Ole Espersen (S): 
Undskyld. 
. . .  og at det altså også skulle være myndig- 

hedsloven, der skal gives oplysninger om. 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 
De spørgsmål, der bliver stillet her, hører 

hjemme under en drøftelse af beslutningsfor- 
slag nr. B 30, som der ganske korrekt er afgivet 
en beretning fra udvalget om. Blandt de spørgs- 
mål, der har været grundigt drøftet under dette 
udvalgsarbejde, er netop udformningen af op- 
lysningskampagnen. 


